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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в про-

цессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка  Разделы дисци-

плины 

1 2 3 4 5 6 7 

ПК-1 Способность собрать и проанализировать исходные 

данные, необходимые для расчета экономических и со-

циально-экономических показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов 

+ + + + + + + 

ПК-5 способностью анализировать и интерпретировать фи-

нансовую, бухгалтерскую и иную информацию, содер-

жащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и т.д. и исполь-

зовать полученные сведения для принятия управленче-

ских решений 

 + + + + + + 

ПК-7 способностью, используя отечественные и зарубежные 

источники информации, собрать необходимые данные 

проанализировать их и подготовить информационный 

обзор и/или аналитический отчет 

 + + + + + + 

ПК-17 способностью отражать на счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный 

период, составлять формы бухгалтерской и статистиче-

ской отчетности, налоговые декларации 

 + + + + + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различ-

ных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале (экзамен) 

Неудовлетвори-

тельно 

Удовлетвори-

тельно 
хорошо отлично 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дисци-

плины 

Содержание тре-

бования в разрезе 

разделов дисци-

плины 

Технология 

формирова-

ния 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ПК-1 Знать: инструментальные 

средства для обработки 

экономических данных в 

соответствии с поставлен-

ной задачей; 

Уметь: на основе действу-

ющих методик и действу-

ющей нормативно-

правовой базы, рассчитать 

экономические и социаль-

но-экономические показа-

тели, характеризующие де-

ятельность хозяйствующих 

субъектов; 

Иметь навыки: решения 

экономических и управлен-

ческих задач на основе 

концепции МСФО 

1-7 Сформированные 

и систематиче-

ские знания рабо-

ты с нормативно-

законодательной 

базой, современ-

ными методиками 

решения эконо-

мических задач в 

условиях приме-

нения МСФО 

Лекционные 

занятия  

 

Практиче-

ские занятия,  

 

Самостоя-

тельная ра-

бота 

 

Контрольная 

работа  

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

реферат 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.6 

Контрольная 

работа из 

раздела 3.8 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.6 

Задания из 

разделов 

3.3 Тесты 

из-задания 

3.4 

Реферат 

из задания 

3.5 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.6 

ПК-5 Знать: бухгалтерскую и 

иную информацию, содер-

жащуюся в отчетности 

предприятий различных 

форм собственности, орга-

низаций, ведомств; 

Уметь: использовать систе-

му знаний для обработки 

экономических данных и 

обосновывать полученные 

2-7 Сформированные 

и систематиче-

ские знания о по-

рядке изучения 

информации, со-

держащейся в 

формах финансо-

вой отчетности, 

анализировать 

финансово-

Лекционные 

занятия  

 

Практиче-

ские занятия,  

 

Самостоя-

тельная ра-

бота 

Контрольная 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

реферат 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

Задания из 

разделов 

3.3 Тесты 

из-задания 

3.4 

Реферат 

из задания 

3.5 

Практиче-

ские зада-



  

 

 

выводы; 

Иметь навыки: расчета эко-

номических данных в соот-

ветствии с поставленной 

задачей, анализировать ре-

зультаты расчетов; 

экономические 

показатели по по-

ставленным зада-

чам, уметь обос-

новать получен-

ные результаты 

работа раздела 3.6 

Контрольная 

работа из 

раздела 3.8 

раздела 3.6 ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.6 

ПК-7 Знать: особенности ведения 

бухгалтерского учета в со-

ответствии с МСФО 

Уметь: анализировать и ин-

терпретировать финансо-

вую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащу-

юся в отчетности предпри-

ятий различных форм соб-

ственности, организаций, 

ведомств 

Иметь навыки: анализа и 

интерпретации бухгалтер-

ской, финансовой инфор-

мации, содержащейся в от-

четности предприятий раз-

личных форм собственно-

сти; 

2-7 Сформированные 

и систематиче-

ские знания о по-

рядке ведения 

бухгалтерского 

учета и формиро-

вания отчетности 

в соответствии с 

требования 

МСФО, уметь ин-

терпретировать 

данные финансо-

вой отчетности 

для принятия эко-

номических ре-

шений 

Лекционные 

занятия  

 

Практиче-

ские занятия,  

 

Самостоя-

тельная ра-

бота 

Контрольная 

работа 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

реферат 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.6 

Контрольная 

работа из 

раздела 3.8 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.6 

Задания из 

разделов 

3.3 Тесты 

из-задания 

3.4 

Реферат 

из задания 

3.5 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.6 

ПК-

17 

Знать: элементы финансо-

вой отчетности; 

Уметь: отражать бухгалтер-

ские записи для системати-

зации и обобщения инфор-

мации в финансовой отчет-

ности по МСФО; 

Иметь навыки: формирова-

2-7 Сформированные 

и систематиче-

ские знания о по-

рядке ведения 

бухгалтерских за-

писей для систе-

матизации и 

обобщения ин-

Лекционные 

занятия  

 

Практиче-

ские занятия,  

 

Самостоя-

тельная ра-

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

Устный 

опрос, те-

стирование,  

 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

Задания из 

разделов 3.3 

Тесты из-

задания 3.4 

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

Задания из 

разделов 

3.3 Тесты 

из-задания 

3.4 

Реферат 

из задания 

3.5 



  

 

 

ния финансовой отчетности 

в соответствии с требова-

ниями МСФО; 

формации в фор-

мах финансовой 

отчетности в со-

ответствии с тре-

бованиями МСФО 

бота 

Контрольная 

работа 

реферат для текущего 

контроля из 

раздела 3.6  

Контрольная 

работа из 

раздела 3.8 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.6 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.6 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хоро-

шо) 

Высокий уро-

вень (отлично) 

ПК-

1 

Знать: инструментальные средства для обработки 

экономических данных в соответствии с постав-

ленной задачей; 

Уметь: на основе действующих методик и дей-

ствующей нормативно-правовой базы, рассчитать 

экономические и социально-экономические пока-

затели, характеризующие деятельность хозяй-

ствующих субъектов; 

Иметь навыки: решения экономических и управ-

ленческих задач на основе концепции МСФО 

Лекционные 

занятия 

 

Практические 

занятия,  

 

самостоя-

тельная 

работа 

Коллоквиум  

Экзамен  

Задания из 

разделов 3.1-

3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практиче-

ские задания 

для проме-

жуточного 

контроля из 

раздела 3.7 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

 

ПК-

5 

Знать: бухгалтерскую и иную информацию, со-

держащуюся в отчетности предприятий различ-

ных форм собственности, организаций, ведомств; 

Уметь: использовать систему знаний для обра-

ботки экономических данных и обосновывать по-

лученные выводы; 

Иметь навыки: расчета экономических данных в 

соответствии с поставленной задачей, анализиро-

Лекционные 

занятия 

 

Практические 

занятия,  

 

самостоя-

тельная 

Коллоквиум  

Экзамен 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практиче-

ские задания 

для проме-

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 



  

 

 

вать результаты расчетов; работа жуточного 

контроля из 

раздела 3.7 

 

из раздела 3.7 

 

из раздела 3.7 

ПК-

7 

Знать: особенности ведения бухгалтерского учета 

в соответствии с МСФО 

Уметь: анализировать и интерпретировать фи-

нансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности предприятий раз-

личных форм собственности, организаций, ве-

домств 

Иметь навыки: анализа и интерпретации бухгал-

терской, финансовой информации, содержащейся 

в отчетности предприятий различных форм соб-

ственности; 

Лекционные 

занятия 

 

Практические 

занятия,  

 

самостоя-

тельная 

работа 

Коллоквиум  

Экзамен 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практиче-

ские задания 

для проме-

жуточного 

контроля из 

раздела 3.7 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

ПК-

17 

Знать: элементы финансовой отчетности; 

Уметь: отражать бухгалтерские записи для си-

стематизации и обобщения информации в финан-

совой отчетности по МСФО; 

Иметь навыки: формирования финансовой отчет-

ности в соответствии с требованиями МСФО; 

Лекционные 

занятия 

 

Практические 

занятия,  

 

самостоя-

тельная 

работа 

Коллоквиум  

Экзамен 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практиче-

ские задания 

для проме-

жуточного 

контроля из 

раздела 3.7 

 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2  

3.3 Тесты из-

задания 3.6 

Практические 

задания для 

промежуточ-

ного контроля 

из раздела 3.7 

 

 



2.4 Критерии оценки на экзамене / зачете 

Оценка экзаменатора, 

уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенци-

ями) 

«отлично», высокий уро-

вень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать кон-

кретные практические задачи повышенной сложности, 

свободно использовать справочную литературу, делать 

обоснованные выводы 

«хорошо», повышенный 

уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать кон-

кретные практические задачи, предусмотренные рабочей 

программой, ориентироваться в рекомендованной справоч-

ной литературе, умеет правильно оценить полученные ре-

зультаты. 

«удовлетворительно», поро-

говый уровень 

Обучающийся показал знание основных положений учебной 

дисциплины, умение получить с помощью преподавателя 

правильное решение конкретной практической задачи из 

числа предусмотренных рабочей программой, знакомство с 

рекомендованной справочной 

«неудовлетворительно»,  При ответе обучающегося выявились существенные пробе-

лы в знаниях основных положений учебной дисциплины, не-

умение с помощью преподавателя получить правильное ре-

шение конкретной практической задачи из числа преду-

смотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответ-

ствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практи-

ке пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий Обучающийся анализирует, оценива- Не менее 90 % баллов за 



  

 

 

ет, прогнозирует, конструирует. задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 

2.7 Допуск к сдаче экзамена 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

 

2.8 Критерии оценки рефератов 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Выставляется обучающемуся, если он полностью раскрыл тему 

реферата, четко определил структуру работы. В реферате ис-

пользованы актуальные материалы периодической печати и за-

рубежной литературы, современная нормативная база. По всем 

проблемным вопросам имеется аргументированная точка зрения 

автора. Студент дает полные и точные ответы на вопросы и за-

мечания во время представления реферата и показывает высо-

кий уровень самостоятельной подготовки. 

«хорошо» 

Выставляется обучающемуся, если он достаточно полно рас-

крыл тему реферата и определил структуру работы. В реферате 

частично использованы актуальные материалы периодической 

печати и зарубежной литературы, положения нормативной базы. 

Студент дает ответы на вопросы с незначительными ошибками 

и показывает достаточный уровень самостоятельной подготов-

ки. 

«удовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если он на допустимом уровне 

раскрыл тему реферата, определил структуру работы. Студент 

дает неполные ответы на вопросы или имеются ошибки в неко-

торых ответах при общем владении материалом. Обучающийся 

показывает достаточный уровень самостоятельной подготовки. 

«неудовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата раскрыта на 

низком уровне. В работе не использованы актуальные материа-

лы периодической печати и зарубежной литературы, современ-

ной нормативной базы. Студент не дает ответы или дает оши-

бочные ответы на задаваемые вопросы по тематике реферата, 

показывает низкий уровень самостоятельной подготовки. 

 

2.9 Критерии оценки решения практических задач 

Оценка Критерии 

«отлично» 

правильно изложено решение задачи; при изложении были до-

пущены 1-2 несущественные ошибки, которые слушатель ис-

правляет после замечания преподавателя; слушатель правильно 

отвечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие 

целью выяснить степень понимания студентом данного матери-

ала; 

«хорошо» 

неполно изложено решение (не менее 70 % от полного), при из-

ложении допущена одна существенная ошибка; допущены не-

точности при формулировке понятий; решение задачи выстрое-

но недостаточно логично и последовательно; слушатель затруд-

няется при ответах на вопросы преподавателя; 



  

 

 

«удовлетворительно» 

неполно изложено решение (не менее 50 % от полного), при из-

ложении были допущены 2-3 существенные ошибки; решение 

задачи выстроено недостаточно логично и последовательно; 

слушатель затрудняется при ответах на вопросы преподавателя; 

«неудовлетворительно» 

неполно изложено решение (менее 50 % от полного), при изло-

жении были допущены 2-3 существенные ошибки; нарушена 

логика и последовательность решения задачи; слушатель не мо-

жет ответить на вопросы преподавателя. 

 

2.9 Критерии оценки решения контрольной работы (заочная форма обучения) 

Оценка  

 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«Зачтено» Обучающийся показал прочные знания при успешном выполне-

нии всех заданий для контрольной работы, а также свободно ис-

пользует справочную литературу, делает обоснованные выводы.  

«Не зачтено» Обучающийся не смог выполнить все задания контрольной ра-

боты, выявились существенные пробелы в знаниях основных по-

ложений учебной дисциплины 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

3.1 Вопросы для коллоквиума 

1. Предпосылки и условия возникновения МСФО. 

2. Общая характеристика и требования к составлению финансовой отчетности. 

3. Учетная политика предприятия, порядок ее формирования и изменения. 

4. Раскрытие информации о финансовых инструментах в отчетности. 

5. Консолидированная отчетность (понятие, общие принципы и правила подго-

товки). 

6. Понятие расчетных оценок и правила отражения их изменений. 

7. Отражение в консолидированной отчетности инвестиций в совместное пред-

приятие. 

 

3.2 Вопросы к экзамену 

8. Совет по Международным стандартам финансовой отчетности, его структура, 

основные функции и задачи. 

9. Порядок разработки, принятия  и изменения международных стандартов фи-

нансовой отчетности.  

10. Основное содержание и значение документа «Принципы подготовки и пред-

ставления финансовой отчетности». Пользователи финансовой отчетности, их информа-

ционные потребности. 

11. Элементы финансовой отчетности: активы, обязательства, собственный капи-

тал, доходы, расходы в МСФО. 

12. Качественные характеристики финансовой отчетности. 

13. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о финансовом положе-

нии». 

14. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о совокупном доходе». 

15. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о движении денежных 

средств» (МСФО 7). 

16. Формирование формы «Отчет об изменениях в капитале». 

17. Причины подготовки промежуточной отчетности. Содержание и порядок 



  

 

 

применения МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». 

18. Порядок формирования отчетности по сегментам. 

19. Порядок отражения событий после отчетной даты. 

20. Связанные стороны и требования к раскрытию информации о них в отчетно-

сти. 

21. Понятие нематериальных активов и правила их учетного отражения. 

22. Учет и отражение в отчетности запасов. 

23. Содержание и порядок применения МСФО 16 «Основные средства».  

24. Операционная и финансовая аренда и правила ее отражения в отчетности. 

25. Проверка активов на обесценение. 

26. Создание резервов, их признание и актуализация. Условные активы и обяза-

тельства.  

27. Критерии признания выручки от продажи товаров и оказания услуг. 

28. Отражение в отчетности доходов, расходов и результатов по договорам под-

ряда. 

29. Затраты по займам и их капитализация. 

30. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи. 

31. Представление информации в финансовой отчетности о прибыли в расчете на 

акцию (МСФО 33). 

32. Порядок расчета отложенных налогов, отражение в учете фактических и от-

ложенных налогов.  

33. Особенности отражения в отчетности биологических активов. 

34. Отражение в отчетности затрат на разведку и оценку запасов минеральных 

ресурсов. 

35. Пенсионные планы, их виды и порядок формирования, представление инфор-

мации о них в отчетности. 

36. Отражение в отчетности вознаграждений работникам. 

37. Финансовые инструменты. Классификация, признание, оценка. 

38. Инвестиционная собственность и особенности ее отражения в отчетности. 

39. Корректировки по исключению внутригрупповых операций в консолидиро-

ванной отчетности. 

40. Отражение в консолидированной отчетности инвестиций в ассоциированную 

компанию. 

 

3.3 Тестовые задания для текущего контроля 

Тема 1. Международная стандартизация финансовой отчетности. Формирова-

ние и развитие системы МСФО 

 

1. В соответствии с Концептуальной основой МСФО концепция сопоставимости означает, 

что: 

1. всегда применять утвержденную руководством учетную политику и никогда ее не ме-

нять 

2. в разных отчетных периодах должен использовать одинаковую учетную политику, по-

ка не возникнут веские причины для ее изменения   

3. учетную политику необходимо пересматривать один раз в пять лет 

 

2. В соответствии с Концептуальной основой МСФО, какая качественная характеристика 

финансовой отчетности придает ей наибольшую прогнозную ценность для пользователя? 

1. уместность   

2. Сопоставимость 

3. надежность  

 



  

 

 

3. В соответствии с Концептуальной основой МСФО активы - это: 

1. материальные ресурсы, принадлежащие организации на правах собственности  

2. ресурсы, контролируемые организацией, возникшие в результате прошлых событий, 

способные приносить экономические выгоды в будущем  

3. все имущество организации, приобретенное за денежные средства   

 

4. В соответствии с Концептуальной основой операции с собственниками (выступающими 

в роли собственников) должны отражаться: 

1. только в отчете о совокупном доходе  

2. только в отчете об изменениях в капитале  

3. в отчете о совокупном доходе и в отчете об изменениях в капитале  

4. только в Примечаниях к финансовой отчетности 

 

5. В соответствии с Концептуальной основой МСФО прибыль организации не может быть 

получена: 

1a. в операциях с собственниками  

2. при осуществлении инвестиционной деятельности  

3. при осуществлении операционной деятельности  

 

Тема 2. Концептуальные основы МСФО, состав и порядок представления от-

четности, формируемой в формате МСФО 
 

1. В соответствии с МСФО (IAS) 1 каждый существенный класс сходных статей и объек-

тов должен представляться в финансовой отчетности: 

1. путем объединения с другими существенными статьями 

2. путем группировки их в одном разделе отчета 

3. отдельно от других статей   

 

2. В соответствии с МСФО (IAS) 1, компания обязана представить отдельной строкой в 

отчете о прибыли и убытках следующие статьи: 

1. коммерческие расходы  

2. административные расходы  

3. чрезвычайные расходы  

4. финансовые расходы  

 

3. В соответствии с МСФО (IAS) 1 совокупный доход за период равняется: 

1. изменению чистых активов организации за период плюс влияние операций с собствен-

никами  

2. изменению чистых активов организации за период минус влияние операций с собствен-

никами  

3. изменению чистых активов организации за период плюс прочий совокупный доход  

 

4. В соответствии с МСФО (IAS) 7 операционная деятельность, это: 

1. основная приносящая выручку деятельность и прочая деятельность, отличная от инве-

стиционной и финансовой деятельности   

2. деятельность, связанная с приобретением и продажей не оборотных активов 

3. деятельность, которая приводит к изменениям в размере и составе капитала и заемных 

средств компании 

 

5. Что из перечисленного ниже должно отражаться в инвестиционном разделе отчета о 

движении денежных средств в соответствии с МСФО (IAS) 7:  

1. приобретение нематериальных активов  



  

 

 

2. приобретение денежных эквивалентов  

3. выкуп собственных акций  

 

6. Согласно МСФО (IAS) 7 проценты по выданным кредитам относятся в Отчете о движе-

нии денежных средств:  

1. к прочей деятельности  

2. к операционной деятельности  

3. к финансовой деятельности  

4. к инвестиционной деятельности  

 

7. В соответствии с МСФО (IAS) 8 добровольные изменения в учетную политику вносят-

ся:  

1. в том случае, если это приведет к улучшению значений финансовых коэффициентов  

2. в том случае, если это приведет к тому, что в финансовой отчетности будет опублико-

вана более уместная информация  

3. в том случае, если это приведет к увеличению прибыли за период  

 

8. В соответствии с МСФО (IAS) 8 какое существует исключение из правила ретроспек-

тивного пересчета при изменении учетной политики? 

1. при переходе с модели учета инвестиционной собственности по первоначальной стои-

мости на модель учета по справедливой стоимости  

2. при переходе с модели учета основных средств по первоначальной стоимости на модель 

оценки основных средств по переоцененной стоимости  

3. при переходе с оценки запасов по методу ФИФО на метод средневзвешенной стоимости  

 

9. В соответствии с МСФО (IAS) 10 необходимо раскрыть в отчетности информацию о 

том, что: 

1. продажи в декабре осуществлялись по стоимости, значительно превышающей справед-

ливую 

2. допущение о непрерывности деятельности более неприменимо к Организации   

3. сделки со связанными сторонами осуществлялись на справедливой основе 

 

10. Если после отчетной даты организация получает информацию об условиях, существо-

вавших на отчетную дату, организация, в соответствии с МСФО (IAS) 10: 

1. не обязана уточнять раскрываемую в финансовой отчетности информацию об этих 

условиях с учетом этой новой информации не обязана уточнять раскрываемую в финансо-

вой отчетности информацию об этих условиях с учетом этой новой информации  

2.обязана уточнить раскрываемую в финансовой отчетности информацию об этих услови-

ях  

3. имеет право выбора учѐта новой информации самостоятельно, в соответствии с профес-

сиональным суждением руководства  

 

Тема  3. Порядок отражения в отчетности нефинансовых активов предприя-

тия 

 

1. В соответствии с МСФО (IAS) 16 при первоначальном признании объект основных 

средств оценивается: 

1. по справедливой стоимости   

2. по его стоимости использования 

3. по фактическим затратам на его приобретение   

 



  

 

 

2. В соответствии с МСФО (IAS) 16 операция обмена основных средств не имеет коммер-

ческое содержание в случае, если: 

1. в результате произведенного обмена существенно меняется структура потоков денеж-

ных средств, относящихся к полученному активу 

2. в результате произведенного обмена существенно меняется структура выручки компа-

нии 

3. в результате произведенного обмена существенно меняется наименование объекта  

 

3. В соответствии с МСФО (1А5) 16 компенсация, предоставляемая третьими 

сторонами в связи с обесценением или утратой основных средств: 

1. отражается как отложенный доход    

2. должна включаться в прибыль/убыток периода, когда такая компенсация назначена к 

получению   

3. должна учитываться как прочий совокупный доход 

 

4. В соответствии с МСФО (IFRS) 16 "Аренда" при финансовой аренде: 

1. всегда требуется передача права собственности на актив арендатору 

2. никогда не передается право собственности на актив арендатору 

3. может быть предусмотрена договором передача права собственности на объект аренды  

 

5. В соответствии с МСФО (IFRS) 16 "Аренда", если договором аренды предусмотрен вы-

куп объекта аренды по окончании срока договора, то такая аренда: 

1. всегда должна считаться финансовой    

2. может быть финансовой, если срок аренды составляет более 5 лет 

3. должна считаться финансовой, если стоимость выкупа - ничтожна   

 

6. В соответствии с МСФО (IFRS) 16 "Аренда" аренда земельного участка считается опе-

рационной арендой:  

1. всегда  

2. если к концу срока аренды участок переходит в собственность арендатора  

3. если срок договора аренды составляет не менее 10 лет  

 

7. В соответствии с МСФО (IAS) 23 предприятие может не применять данный стандарт: 

1. к объектам инвестиционной собственности 

2. к нематериальным активам 

3. к активам, измеренным по справедливой стоимости  

 

8. В соответствии с МСФО (1А5) 23 затраты по займам - это: 

1. денежные средства, уплаченные в погашение займа 

2. процентные и другие расходы, понесенные организацией в связи с получением и ис-

пользованием заемных средств  

3. расходы, отраженные в качестве финансовых затрат в отчете о совокупном доходе 

 

9. В соответствии с МСФО (IAS) 38 возможность пересмотра метода амортизации НМА 

оценивается:  

1. один раз в 5 лет 

2. не реже одного раза в год  

3. ежеквартально 

4. ежемесячно 

 

10. В соответствии с МСФО (IAS) 38, если невозможно разделить этап исследований и 

этап разработки в рамках одного проекта: 



  

 

 

1. все затраты по такому проекту должны быть капитализированы 

2. необходимо разделить этап исследований и этап разработки на основе профессиональ-

ного суждения 

3. проект должен рассматриваться как полностью исследовательский  

 

11. В соответствии с МСФО (IAS) 38 идентифицируемый объект НМА - это:  

1. отделяемый от основных средств объект 

2. отделяемый от оборотных средств объект 

3. отделяемый от гудвила объект  

 

12. В соответствии с МСФО (IAS) 40 объекты инвестиционной собственности оценивают-

ся: 

1. только по справедливой стоимости через прибыль/убыток 

2. только по справедливой стоимости через прочий совокупный доход 

3. только по первоначальной стоимости за минусом амортизации 

4. А или С 

 

13. В    соответствии    с    МСФО    (IAS)    36    в    чем    особенность    совместно используе-

мых активов? 

1. это очень крупные активы (группы активов) 

2. они не генерируют потоки денежных средств, независимо от других активов  

3. они являются настолько необычными активами, что их затруднительно распределить 

на конкретные ЕГДП 

 

14. К каким из ниже перечисленных активов применяется МСФО (IAS) 36: 

1. Запасы 

2. Выданные ссуды 

3. активы, предназначенные для продажи 

4. основные средства   

 

15. В соответствии с МСФО (IAS) 36 актив считается обесценившимся, если: 

1. его справедливая стоимость превышает ценность его использования 

2. его балансовая стоимость превышает его возмещаемую сумму   

3. его справедливая стоимость превышает его возмещаемую сумму 

 

Тема 4. Отражение в отчетности финансовых результатов, налогов на при-

быль и изменений обменных курсов валют 

 

1. В соответствии с МСФО, что из ниже перечисленного является Выручкой для  организа-

ции: 

1. поступления от реализации залогового имущества 

2. полученные комиссии за услуги инкассации  

3. доход в виде курсовых разниц 

 

3.В соответствии с МСФО выручка – это:  

1. приток денежных средств, связанный с операционной, финансовой или инвестиционной 

деятельностью организации  

2. все виды доходов организации  

3. валовой приток экономических выгод за период, возникающий в ходе обычной дея-

тельности, приводящий к увеличению собственного капитала, иному, чем за счет взносов 

собственников  

 



  

 

 

5. В соответствии с МСФО (IAS) 12 расходы по налогу на прибыль в отчете о совокупном 

доходе должны быть увязаны: 

1. с бухгалтерской прибылью до налогообложения   

2. с налогооблагаемой прибылью за период 

3.чистой прибылью за период 

4. совокупным доходом за период 

 

6. В соответствии с МСФО (IAS) 12 текущее налоговое обязательство на отчетную дату рас-

считывается: 

1. исходя из бухгалтерской прибыли до налогообложения   

2.  исходя из налогооблагаемой прибыли за период   

3. с учетом и бухгалтерской прибыли, и налогооблагаемой прибыли за период 

 

7. В соответствии с МСФО (IAS) 12 отложенное налоговое обязательство - это: 

1. неуплаченные за прошлый период налоговые суммы  

2. дополнительные суммы налога, подлежащие оплате в будущем в отношении налогооб-

лагаемых временных разниц  

3. неуплаченные за текущий период налоговые суммы  

 

8. При пересчете финансовой отчетности зарубежной дочерней  компании для включения    

ее    в    консолидированную    финансовую    отчетность отчитывающейся    материнской    

организации,    возникающая    курсовая разница классифицируется, в соответствии с 

МСФО (IAS) 21, как; 

1. прочий совокупный доход  

2. доход текущего периода 

3. отсроченный доход (до момента реализации инвестиции) 

 

9.В соответствии с МСФО (IAS) 21 иностранная валюта – это: 

1. валюта, отличная от обращающейся валюты на территории функционирования органи-

зации  

2. валюта, отличная от функциональной валюты организации  

3. валюта самого крупного географического сегмента организации  

 

10.Согласно МСФО (IAS) 21 финансовая отчетность может быть составлена:  

1. в валюте законодательства страны регистрации  

2. в функциональной валюте  

3. в любой валюте  

 

11. Для чего, в соответствии с МСФО (IAS) 33, рассчитывается разводненная прибыль на 

акцию 

1. для того, чтобы откорректировать значение базовой прибыли на акцию 

2. для того, чтобы нынешние акционеры отдавали себе отчѐт в том, насколько возможно 

максимальное падение прибыли на акцию  

3. для того, чтобы показать акционерам прогнозное значение базовой прибыли на акцию 

 

12. В соответствии с МСФО (IAS) 33 базовую прибыль на акцию определяют, исполь-

зуя показатель: 

1. средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении  

2. средневзвешенное количество всех акций, находящихся в обращении 

3. средневзвешенное количество всех действующих и потенциальных обыкновенных ак-

ций, находящихся и могущих находиться в обращении 

 



  

 

 

Тема 5. Учет и отражение в отчетности финансовых инструментов, резервов, 

условных активов и обязательств 
 

1. В соответствии с МСФО (IAS) 37 в каком случае следует признать резерв в отчетности? 

1. если ожидаются крупные операционные убытки 

2. если заключены твердые соглашения на приобретение крупных активов   

3. если он связан с существованием задолженности   

 

2. В соответствии  с  МСФО (IAS) 37 какой  их перечисленных методов не приме-

няется при оценке суммы резерва? 

1. расчет ожидаемой стоимости 

2. использование наиболее вероятного результата 

3. расчет среднего значения из всех вероятных вариантов   

 

3. В соответствии с МСФО (IAS) 37 как должны представляться резервы в отчетности? 

1. в составе общей кредиторской задолженности 

2. отдельно от других обязательств  

3 разрешается их объединять с другими обязательствами в случае, если резервы являются 

краткосрочными 

 

4.В соответствии с МСФО (IAS) 37 какой их перечисленных методов не применяется при 

оценке суммы резерва? 

1. расчет ожидаемой стоимости 

2. использование наиболее вероятного результата 

3. расчет среднего значения из всех вероятных вариантов  

 

5. В соответствии с МСФО (IAS) 37 резерв признается в отчетности, если: 

1. вероятно, что выбытие ресурсов потребуется для его погашения  

2. нет возможности погасить данное обязательство 

3. невозможно определить сумму погашения 

 

6. В  соответствии   с   МСФО   (IAS)   32  финансовое   обязательство   -  это обязанность по 

договору:  

1. предоставить денежные средства другой организации 

2. обменять финансовые инструменты на потенциально невыгодной для организации ос-

нове 

3. А + В  

 

7. В соответствии с МСФО (IAS) 32 восстановление убытка от обесцененияпо долевым 

ценным бумагам, отнесенным к категории «активы, имеющиеся в наличии для прода-

жи» и оцениваемым по справедливой стоимости, относится: 

1. на прибыль 

2. на прочий совокупный доход   

3. на капитал 

 

8. Какой из следующих активов, в соответствии с МСФО (IAS) 32, не является финансо-

вым активом? 

1. приобретенные долговые инструменты другой организации 

2. приобретенные долевые инструменты другой организации 

3. авансы перечисленные  

 

9. В соответствии с МСФО (IAS) 32 долевой инструмент – это: 



  

 

 

1. любой договор, в соответствии с которым у одной стороны возникают обязательства, а 

у другой активы; 

2. любой договор, подтверждающий право на остаточную долю в активах организации, 

оставшихся после вычета всех ее обязательств  

3. любой договор, в соответствии с которым одна сторона передаѐт другой стороне огово-

ренную сумму в оговоренный срок в расчѐте на получение отложенных выгод в будущем, 

представленных в форме денежных средств 

 

10.В соответствии с  МСФО 9 «Финансовые инструменты» , что из ниже перечислен-

ного не является финансовым активом ка? 

1. долевые инструменты другой компании 

2. частично обесцененные долговые инструменты другой компании 

3. собственные долевые инструменты  

 

11. В соответствии с  МСФО 9 «Финансовые инструменты» не существует метода оценки 

стоимости ценных бумаг при выбытии: 

1. по средневзвешенной стоимости 

2. по методу ФИФО 

3. по методу ЛИФО   

 

12. В соответствии с  МСФО 9 «Финансовые инструменты» обесценение финансового ак-

тива, отражаемого по амортизированной стоимости, определяется путем использования: 

1. рыночной ставки процента на момент обесценения 

2. первоначальной эффективной ставки процента финансового инструмента  

3. А или В, в соответствии с профессиональным суждением руководства Банка 

 

Тема 6. Учет и отражение в отчетности вознаграждений работникам и догово-

ров страхования 

 

1. В соответствии с МСФО (IAS) 19 вознаграждения работникам, это: 

1.закреплѐнные учѐтной политикой начисления в пользу персонала организации денежные 

средства, передаваемые организацией работникам по результатам истекшего периода в 

соответствии с условиями коллективного договора  

2.все формы вознаграждений и выплат, предоставляемых организацией работникам в об-

мен на оказанные ими услуги, за исключением выплат на основе акций  

 

2. В соответствии с МСФО (IAS) 19 каким образом признает Банк обязательства по пла-

нам участия работников в прибыли? 

1.как расход текущего периода  

2.как распределение прибыли текущего периода  

3. как уменьшение капитала  

 

Тема 7. Объединение бизнеса и формирование консолидированной отчетности 

 

1. В соответствии с МСФО (IАS) 28 зависимая (ассоциированная) организация – это орга-

низация:  

1. которая контролируется другой организацией, известной как материнская 

2. на деятельность которой инвестор оказывает существенное влияние, но которая не яв-

ляется ни дочерней, ни совместной организацией  

3. которая находится под совместным контролем нескольких инвесторов 

 

2. В соответствии с МСФО (IАS) 28 при применении метода долевого участия гудвил: 



  

 

 

1. выделяется и представляется в ОФП отдельной строкой 

3. не выделяется в ОФП, а формирует стоимость инвестиции в ассоциированную органи-

зацию  

3. не образуется 

 

5. В соответствии с МСФО (IAS) 29 монетарной статьей отчета о финансовом положении 

является следующая статья: 

1. денежные средства   

2. предоплата, выданная под оказание услуг 

3. нематериальные активы 

 

6. В соответствии с МСФО (IAS) 29 уровень гиперинфляции: 

1. выше 10% за три года 

2. выше 100 % за три года   

3. выше 200 % за три года 

 

7. В соответствии с МСФО (IFRS) 3 гудвил может быть: 

1. справедливым и несправедливым 

2. обычным и необычным 

3. полным и неполным 

 

8. В соответствии с МСФО (IFRS) 3 метод покупки: 

1. применяется ко всем сделкам по объединению бизнеса 

2. применяется только к крупным сделкам по объединению бизнеса 

3. применяется только при приобретении 100%-ых дочерних компаний 

 

9. В соответствии с МСФО (IFRS) 3 неконтролирующая доля - это: 

1. доля в чистых активах дочерней организации, которая не принадлежит материнской 

организации прямо или косвенно 

2. доля в операционной прибыли дочерней организации, которая не принадлежит мате-

ринской компании прямо или косвенно 

3. доля в прочем совокупном доходе дочерней организации, которая не принадлежит ма-

теринской организации прямо или косвенно 

 

10. При приобретении контроля над Дочерней организацией Банк понес следующие рас-

ходы: оплата услуг аудиторов, оплата услуг оценщиков, затраты на эмиссию акций, вы-

пущенных для обмена на акции Дочки. В соответствии с МСФО (IFRS) 3 в состав теку-

щих затрат Банку необходимо включить: 

11. только оплату услуг оценщиков 

12. оплату услуг аудиторов, оплату услуг оценщиков и затраты на эмиссию акций 

13. оплату услуг аудиторов и оплату услуг оценщиков  

 

 

3.4. Тесты промежуточного контроля 

1. Международные стандарты финансовой отчетности применяются: 

а) ко всем статьям финансовой отчетности; 

б) ко всем существенным статьям финансовой отчетности; 

в) к несущественным статьям финансовой отчетности; 

г) к выборочным статьям финансовой отчетности. 

2. Ведущей организацией по унификации учета является: 

а) Совет по международным стандартам учета; 

б) Комиссия по ценным бумагам и биржам; 



  

 

 

в) Американская бухгалтерская организация; 

г) Комитет по международным стандартам финансовой отчетности. 

3. Разработка системы стандартов, применимых к любой стране и в любой ситуации – 

суть идеи: 

а) гармонизации; 

б) стандартизации; 

в) унификации. 

4. МСФО - это: 

А) международные стандарты финансовой отчетности, разрабатываемые FASB; 

Б) международные стандарты финансовой отчетности, разрабатываемые Комиссией ЕС; 

В) международные стандарты финансовой отчетности, разрабатываемые IASB. 

5. Суть технологии подготовки и трансформации отчетности состоит в следующем: 

А) Адаптация и конверсия  отчетности по РСБУ путем переклассификации счетов и опе-

раций и учета корректировок данных  российского учета  в соответствии с требованиями 

МСФО 

Б)  Все операции предприятия отражаются в учете как по РСБУ, так и по МСФО. 

6. На сегодняшний день существуют следующие способы автоматизации процесса 

трансформации отчетности:  

А)  Трансформации отчетных данных осуществляется табличных процессорах MS Excel; 

Б) в специализированных бухгалтерских программах; 

В) автоматизация процесса в настоящее время отсутствует.  

7. Трансформацию отчетности можно определить как: 

А) формирование отчетности на основе требований каких-либо стандартов посредством 

корректировки имеющейся отчетности. 

Б) формирование отчетности на основе требований российских нормативных актов. 

В) параллельное ведение учета по требованиям российских нормативных актов и по 

МСФО. 

8. Основой для трансформации отчетности по МСФО является: 

А) Данные первичных учетных документов; 

Б) Данные регистров аналитического и синтетического учета; 

В) Сформированная российская бухгалтерская отчетность. 

В) третьем. 

9. Расчет величин, требующихся корректировок статей баланса и отчета о прибылях и 

убытках для приведения их в соответствие с требованиями МСФО, осуществляют на 

________ этапе: 

А) первом; 

Б) втором; 

В) третьем. 

10. К общим методам трансформации отчетности относятся следующие: 

А) детализация остатков; 

Б) реклассификация остатков; 

В) переоценка остатков. 

Г) расшифровка статей баланса; 

Д) расчет убытков от обесценения. 

11. Пересчет отчетности дочерних компаний в валюту, в которой материнская компа-

ния осуществляет обобщение данных, производит: 

А) дочерняя компания; 

Б) материнская компания; 

В) материнская компания в процессе консолидации отчетности. 

12. В финансовой отчетности денежные статьи отражаются: 

А) по текущей стоимости. 

Б) по восстановительной стоимости; 



  

 

 

В) по переоцененной стоимости; 

Г) по рыночной стоимости. 

13. Переводная разница это: 

А) разница между рублевой оценкой долларовой стоимости объекта по текущему курсу и 

его рублевой стоимостью; 

Б) разница между рублевой оценкой и стоимостью объекта в иностранной валюте по те-

кущему курсу и его рублевой стоимостью; 

В) разница между стоимостью актива на отчетную дату и стоимостью с учетом коэффици-

ента инфляции. 

14. Подход с точки зрения инфляции основан: 

А) на расчете трансформационной разницы; 

Б) на расчете чистой временной разницы; 

В) на использовании МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфля-

ции». 

15. Основной целью трансформации является: 

А) получение отчетности, скорректированной на инфляцию 

Б) получение отчетности достоверно и объективно отражающей экономическую реаль-

ность. 

В) получение отчетности, скорректированной с учетом изменения курсов валют. 

16. Подход к трансформации отчетности с точки зрения валюты предполагает: 

А) Финансовая отчетность должна быть представлена в денежных единицах, учитываю-

щих инфляцию, то есть единицах измерения, действующих на дату составления отчетно-

сти; 

Б) при отсутствии надежного общего индекса цен делать оценки на основании движения 

курса обмена валюты отчетности, и какой-либо стабильной иностранной валюты; 

В) формирование отчетности с учетом общего индекса цен, отражающего изменение об-

щей покупательной способности. 

17. Ключевым моментом трансформации являются: 

А) перегруппировки и корректировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях 

и убытках. 

Б) перегруппировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

В) корректировки статей бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

18. Учет активов по приведенной стоимости предполагает: 

А) активы учитываются по сумме денежных средств, которые  можно было бы получить 

от продажи актива; 

Б) активы отражаются в текущей оценке дисконтированной стоимости будущих чистых 

поступлений денежных средств, в ходе нормальной деятельности. 

В) активы учитываются по сумме денежных средств или их эквивалентов, которая в 

настоящее время может быть выручена от продажи актива при обычном течении дел 

19. Трансформация отчетности осуществляется: 

А) сквозным путем во всех связанных статьях и показателях разных форм отчетности; 

Б) путем корректировки статей актива бухгалтерского баланса; 

В) путем корректировки статей пассива бухгалтерского баланса. 

20. На практике организация ведения параллельного бухгалтерского учета выглядит сле-

дующим образом: 

А) на предприятии создаются две бухгалтерские службы, которые отражают и фиксируют 

хозяйственные операции на базе двух рабочих планов счетов. 

Б) план счетов, соответствующий МСФО, образуется в порядке введения групп счетов со-

ответственно разделам финансовой отчетности. 

В) предполагается создание единого рабочего плана счетов, который бы объединял требо-

вания МСФО и РСБУ. 



  

 

 

21. Процесс трансформации состоит из нескольких последовательных стадий. Укажите 

правильную последовательность:  

___) необходимо провести требующиеся корректировки к остаткам (оборотам) по счетам, 

из которых состоят статьи отчетности по РСБУ, чтобы привести их к основам междуна-

родной отчетности; 

___) систематизировать всю необходимую информацию о трансформации (представить 

отчет о порядке регулирования статьи российской отчетности по МСФО). Когда отчет-

ность по МСФО была сформирована методом трансформации, то информацию об этом 

нужно раскрывать в пояснениях к отчетам. 

___) необходимо определить состав статей международной финансовой отчетности  

___) провести группировку остатков по статьям международной отчетности, а затем за-

полнить отчетные формы; 

___) необходимо произвести взаимоувязку бухгалтерских счетов РСБУ с соответствую-

щим ему счетом МСФО. 

22. Реклассификация статей отчетности должна происходить с учетом следующих 

правил: 

А) каждый из счетов должен иметь соответствующую ему статью.  

Б) каждый из отчетов должен учитывать влияние инфляции на оценку активов  

В) шифр и наименование статей, применяемых для маркировки строк таблицы должны 

совпадать с указанными шифрами и наименованием в отчетных формах для правильной 

группировки при выведении итогов. 

Г) группировка учетных записей детализирует  показатели трансформационной таблицы; 

23. Запись в журнале трансформационных записей выглядит следующим образом: 

А) вносится номер записи → приводится  краткое описание записи → приводится основа-

ние, на котором проведена регулировочная запись → указываются дебет и кредит счетов, 

по которым должна проводиться регулировочная запись. 

Б) вносится номер записи → приводится  краткое описание записи → указываются дебет и 

кредит счетов, по которым должна проводиться регулировочная запись → выводятся ито-

ги в трансформационной таблице 

В) делается ссылка на соответствующий пункт МСФО → приводится  краткое описание 

записи → приводится основание, на котором проведена регулировочная запись → указы-

ваются дебет и кредит счетов, по которым должна проводиться регулировочная запись. 

24. Трансформационные таблицы предоставляют возможность: 

А) составление рабочей таблицы, 

Б) заполнение журнала трансформационных записей, 

В) распределения работы по трансформации отчетности между исполнителями, таким об-

разом, что за каждым их них закрепляется один или несколько разделов учета 

25. Переклассификация фондов и резервов предполагает: 

А) восстановление в балансовой прибыли недоиспользованного резерва сомнительных и 

безнадежных долгов; 

Б) объединение всех фондов и резервов; 

В) списание займов, предоставленных юридическим и физическим лицам. 

 

3.5 Реферат 

№ 

п/п 
Тема реферата 

1 История возникновения МСФО 

 2 Методы гармонизации стандартов 

 3 Основные черты полезной бухгалтерской информации 

 4 Признаки определения активов компании 

 5 Сходства и различия активов и расходов 

 6 Принцип соответствия доходов и  расходов 

 



  

 

 

7 Различия между обязательствами и доходами 

 8 Дисконтированная стоимость для оценки элементов финансовой отчетности 

 9 Отчетность о совместной деятельности 

 10 Финансовые активы и финансовые обязательства 

11 Риски по финансовым инструментам 

 12 Отчетность в условиях гиперинфляции. Методы учета инфляции 

13 Раскрытие информации об объединении компаний 

14 Ассоциированные компании и отчетность о них 

 15 Раскрытие информации о связанных сторонах 

 16 Общие правила составления консолидированной отчетности 

  

3.6. Практические задания для текущего контроля  

Задача 1: В соответствии с учетной политикой организации автомобили амортизи-

руются в течение 5 лет. Организация купила новый автомобиль за $30 000. Текущая ры-

ночная цена, за вычетом расходов на продажу на аналогичный автомобиль, бывший в 

эксплуатации в течение 5 лет, составляет $5 000. По истечении 3 лет ликвидационная 

стоимость корректируется до $7 000, поскольку стало очевидно, что средний пробег дан-

ного автомобиля ниже, чем это случалось ранее. 

 

Задача 2. Организация получила нематериальный актив в марте 2006 года. Объект 

нематериальных активов был оплачен в сентябре 2007 года (отсрочка была предусмотре-

на договором) в сумме 224473,78 руб. Годовая норма процента составляет 8%. Опреде-

лить стоимость по которой сле дует признать полученный нематериальный актив.  

 

Задача 3. Балансовая стоимость чистых активов организации составляет 2500 тыс. 

руб. По состоянию на отчетную дату независимый оценщик произвел оценку бизнеса, в 

результате которой стоимость чистых активов была определена в сумме 3000 тыс. руб. 

Может ли в этом случае быть 123 признана положительная деловая репутация, и если да, 

то в какой сумме (ответ обосновать)?  

 

Задача 4. Ежемесячная выручка организации составляет 150 тыс. руб. Месячный 

уровень инфляции составляет 1%. Определить какая сумма выручки должна быть пока-

зана в годовой отчетности, учитывая, что предприятие признает экономику гиперинфля-

ционной.  

 

Задача 5. Организация занимается оказанием услуг. По состоянию на отчетную да-

ту сумма, израсходованная на оказание услуги составила 15 тыс. $. При этом компания 

оценивает стадию готовности услуги – 50%. Планируемый доход от оказываемой услуги 

составляет 35 тыс. $. Определить сумму дохода, расхода и результат по оказанной услу-

ге, которые следует признать в отчетности за текущий период по методу «процент вы-

полнения». 

 

3.7. Практические задания для промежуточного контроля 

1.Вновь созданная компания приобрела три партии товаров. Стоимость первой 

партии составила 80 €, стоимость второй партии 95 €, стоимость третьей партии 85 €. Две 

партии товаров были проданы за 250 €. Определите прибыль компании при использова-

нии метода ФИФО. 

 

2.Компания использует метод периодического учета запасов. Ниже представлена 

информация в отношении запасов компании на 31 октября: 

Дата Содержание Количество Цена за едини- Общая стои-



  

 

 

операции цу € мость, € 

1 октября Запасы на нача-

ло периода 

400 шт. 10 4000 

8 октября Покупка 800 шт. 10,40 8320 

16 октября Покупка 600 шт. 10,80 6480 

24 октября Покупка 200 шт. 11,60 2320 

Итого   2000 шт.  21120 

 

Остаток запасов на 31 октября составил 500 шт. 

Рассчитайте себестоимость запасов на конец месяца используя метод ФИФО 

 

3. Компания использует метод периодического учета запасов. Ниже представлена 

информация в отношении запасов компании на 31 октября: 

Дата Содержание 

операции 

Количество Цена за едини-

цу € 

Общая стои-

мость, € 

1 октября Запасы на нача-

ло периода 

400 шт. 10 4000 

8 октября Покупка 800 шт. 10,40 8320 

16 октября Покупка 600 шт. 10,80 6480 

24 октября Покупка 200 шт. 11,60 2320 

Итого   2000 шт.  21120 

 

Остаток запасов на 31 октября составил 500 шт. 

Рассчитайте себестоимость запасов на конец месяца используя метод средневзве-

шенной стоимости 

 

4. 31 декабря прошлого года компания приобрела земельный участок за 50000 €. По 

состоянию на 31 марта текущего года стоимость участка возросла до 51000€. На 31 декаб-

ря текущего года стоимость возросла до 53000€. На какую сумму необходимо увеличить 

показатель, отраженный по счету «Земля» за текущий год? 

 

5. Компания приобрела офисное оборудование за 10000 €. Оценочный срок полез-

ной службы оборудования составляет 5 лет. Ликвидационная стоимость 2000€. Чему рав-

на ежегодная норма амортизации при использовании метода двойного уменьшаемого 

остатка. 

 

6. Компания за отчетный год отразила чистую прибыль в размере 300000€. величи-

на начисленной амортизации за период составила 80000€. Ниже представлены остатки по 

счетам краткосрочных активов и обязательств по состоянию на начало и конец года 

 На начало года, € На конец года, € 

Денежные средства 15000 20000 

Дебиторская задолженность 30000 19000 

Товарно-материальные запасы 65000 50000 

Расходы будущих периодов 5000 7500 

Кредиторская задолженность 16000 12000 

Задолженность по налогу на прибыль 1200 1600 

 

Используя косвенный метод, рассчитайте чистые денежные потоки от операцион-

ной деятельности 

 



  

 

 

7. Организация приобрела 100 ед. товара для его перепродажи. Покупная стоимость 

товара составила 35$ за 1 ед. При этом затраты на доставку то вара в организацию соста-

вили 5$ за 1 ед. Доставка осуществлялась за счет средств поставщика. По состоянию на 

отчетную дату не было реализовано 20 ед. товара. При этом 40 ед. были реализованы по 

37$ за 1 ед., 30 ед. по 38$ за 1 ед., 10 ед. по 34$ за 1 ед. Рыночная цена товара на отчетную 

дату составляет 37$ за 1 ед. Определить суммарную оценку товара в балансе по состоя-

нию на отчетную дату.  

 

8. Организация имеет нематериальный актив (торговую марку) стоимостью 250 

тыс. руб. и сроком полезного использования 5 лет. По окончании срока полезного исполь-

зования объект не планируется реализовывать (и получать от него каких-либо дополни-

тельных доходов). Через 2 года после начала использования в связи с непопулярностью 

торговой марки организация принимает решение сократить срок ее использования сум-

марно до 4-х лет. Определить величину остаточной стоимости объекта на конец третьего 

года использования.  

 

9. Используя статистические данные о работе организации, специалисты оценили 

вероятность возникновения затрат на гарантийный ремонт проданных товаров, получив 

следующую информацию: 93% проданных товаров не требуют гарантийного ремонта; 3% 

проданных товаров имеют, как правило, незначительные дефекты, затраты на гарантий-

ный ремонт которых составляют в среднем 500 тыс. у. е.; 4% проданных товаров имеют 

значительные дефекты, затраты на гарантийный ремонт которых составят 1500 тыс. у. е. 

Определить величину оценочного обязательства 

 

10. Организация  оплатила  лицензию  в  январе  2006  года  суммой  2  млн.  руб.  

Лицензия была оформлена и передана организации в апреле 2006 года. Месячная норма 

процента –  1 %.  Определить  стоимость  лицензии  при  ее  постановке  на  баланс  орга-

низации. 

 

3.8. Задания для выполнения контрольной работы (заочная форма обучения) 

Перечень  теоретических вопросов для выполнения контрольной работы 

 

1. Роль и назначение Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) 

2. Основные организации, осуществляющие деятельность по разработке и приня-

тию МСФО 

3. Сущность международной стандартизации бухгалтерского учета 

4. МСФО: состав, структура, порядок принятия 

5. Качественные характеристики финансовой отчетности 

6. Элементы финансовой отчетности и их взаимосвязь 

7. Методы оценки элементов финансовой отчетности 

8. Финансовая и физическая концепции капитала 

9. Общие требования к представлению финансовой отчетности (IAS 1) 

10. Финансовая отчетность: компоненты, порядок представления (IAS 1) 

11. Составление промежуточной финансовой отчетности (IAS 24) 

12. Учет запасов: определение, порядок формирования себестоимости (IAS 2) 

13. Учет запасов: понятие «чистая стоимость продажи», информация, подлежащая 

раскрытию в отчетности (IAS 2) 

14. Отчет о движении денежных средств: классификация денежных потоков, пря-

мой и косвенный методы составления (IAS 7) 

15. Учетная политика: подходы к формированию и изменению (IAS 8) 

16. Порядок исправления ошибок и изменения бухгалтерских оценок в соответ-

ствии с МСФО (IAS 8) 



  

 

 

17. Порядок учета договоров подряда (IAS 11) 

18. Основные средства: определение, критерии признания, первоначальная оценка 

(IAS 16) 

19. Основные средства: амортизация, последующая оценка, раскрытие информации 

в от-четности (IAS 16) 

20. Учет операционной и финансовой аренды (IFRS 16) 

21. Нематериальные активы: определение, критерии признания, первоначальная 

оценка (IAS 38) 

22. Нематериальные активы: амортизация, последующая оценка, раскрытие ин-

формации в отчетности (IAS 38) 

23. Учет инвестиционной собственности (IAS 40) 

24. Учет обесценения активов (IAS 36) 

25. Выручка: определение, методы оценки, критерии признания (IAS 18) 

26. Порядок учета затрат по займам (IAS 23) 

27. Учет налога на прибыль (IAS 12) 

28. Учет резервов, условных активов и обязательств (IAS 37) 

29. Принципы представления информации по сегментам (IAS 8) 

30. Отражение операций в иностранной валюте (IAS 21) 

31. Составление финансовой отчетности в условиях гиперинфляции (IAS 29) 

32. Связанные стороны: определение, раскрытие информации в отчетности (IAS 

24) 

33. События после отчетной даты: виды, порядок раскрытия информации в финан-

совой отчетности (IAS 10) 

34. Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной 

помощи (IAS 20) 

35. Учет финансовых инструментов: определение, классификация, первоначальное 

при-знание и последующая оценка (IAS 39) 

36. Понятие и назначение консолидированной отчетности (IAS 27) 

37. Учет инвестиций в ассоциированные компании (IAS 28) 

38. Учет сделок по объединению бизнеса (IFRS 3) 

39. Выбытие внеоборотных активов, удерживаемых для продажи, и прекращенная 

деятельность (IFRS 5) 

40. Сущность и порядок трансформации финансовой отчетности 

41. Отличия российской учетной практики от МСФО 

42. Основные принципы системы стандартов GAAP США 

43. Содержание  стандартов (IAS) 32 «Финансовые инструменты: раскрытие и 

представление информации»,  IFRS 9 «Финансовые инструменты» и IFRS 7 «Финансовые 

инструменты: раскрытие информации). 

44. Учет операций по аренде в соответствии с МСФО. 

45. Содержание стандарта 23 «Затраты по займам». Совпадения и различия в под-

ходах к учету затрат по займам в России (ПБУ 15/08) и в МСФО № 23.  

46. Содержание МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка минеральных ресурсов». 

47. Содержание МСФО (IFRS) 2 «Выплаты долевыми инструментами». 

48. Отражение информации о состоянии пенсионных планов в соответствии с 

МСФО. 

49. Содержание МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования». 

50. Содержание МСФО 41 «Сельское хозяйство». Сравнение положений МСФО 41 

с проектом российского ПБУ по учету биологических активов. 

 

Задания для выполнения практической части контрольной работы 

 

Задание 1 



  

 

 

Ответьте на каждый из указанных вопросов, показав необходимые вычисления: 

1. Активы компании равны 650 000 $, собственный капитал составляет 360 000 $. 

Чему равны обязательства компании? 

2. Обязательства и собственный капитал компании составляют соответственно 

95 000 $ и 32 000 $/ чему равны активы компании? 

3. Обязательства компании равны одной трети суммы всех ее активов. 

Собственный капитал равен 120 000 $. Чему равны обязательства компании? 

4. В начале года активы компании составляли 220 000 $, а собственный капитал 

равнялся 100 000 $. В течении года активы увеличились на 60 000 $. Обязательства 

уменьшились на 10 000 $. Чему равен собственный капитал компании на коней года? 

 

Задание 2 

Для компании известны следующие данные:  

 Активы обязательства 

На начало года 140 000 $ 60 000 $ 

На конец года 200 000 $ 70 000 $ 

 

В течении года собственники инвестировал 20 000 $ и изъял 24 000 $. какая чистая 

прибыль была заработана в течении года? 

Задание 3 

 

Используя следующие данные, подготовьте Отчет о финансовом состоянии для 

компании на 31 декабря 20……г. 

 

Счета к оплате 2 500 $ 

Капитал  3 600 $ 

Денежные средства 1 200 $ 

Оборудование 3 300 $ 

Счета к получению 1 600 $ 

 

Задание 4 

 

Используя следующие данные, подготовьте Отчет о финансовом состоянии для 

компании на 31 декабря 20……г., определив недостающую сумму. 

 

Счета к получению 800 $ 

Капитал  13 750 $ 

Денежные средства ?  $ 

Здание  10 000 $ 

Жалование к выплате 250 $ 

 

Задание 5 

 

Остатки по счетам компании из пробного отчета о финансовом положении после 

закрывающих проводок на 30 июня 20 …г приведены ниже: (€) 

Название счета дебет кредит 

Денежные средства 24 000  

Краткосрочные вложения 13 150  

Векселя к получению 45 000  

Счета к получению 76 750  

Запасы товаров 156 750  



  

 

 

Авансом оплаченная аренда 2 000  

Авансом оплаченная страховка 1 200  

Складские материалы 426  

Офисные материалы 97  

Земля для будущего расширения производства 11 500  

Мебель на складе 72 400  

Накопленные износ по мебели  22 000 

Офисное оборудование 24 100  

Накопленный износ по оборудованию  12 050 

Торговая марка 4 000  

Счета к оплате  109 745 

Задолженность по заработной плате  787 

Проценты к оплате  600 

Векселя к оплате (срок оплаты через 3 года)  36 000 

Капитал   250 011 

 

На основе данных таблицы составьте отчет о финансовом положении компании 

 

Задание 6 

 

Имеется следующая информация из отчета о финансовом состоянии компании за 

два года: (€) 

 2015 год 2016 год 

Продажи 42 000 35 000 

Себестоимость реаизованной продукции 25 000 18 000 

Валовая прибыль от реализации 17 000 17 000 

Операционные расходы 10 000 10 000 

Чистая прибыль  7 000 7 000 

 

По окончании 2016 года была обнаружено, что при оценке запасоб 2015 г была 

допущена ошибка. Стоимость запасов занижена на  3000 €.  

Необходимо:  

1. Рассчитать скорректированную ( с учетом обнаруженной ошибки) считую 

прибыль за 2015 и 2016 год. 

2. Как повляет указанная ошибку на чистую прибыль и величину собственного 

капитала в 2017 г.? 

 

Задание 7 

 

Компания купила трактор, который уже использовался в работе на другом пред-

приятии, за 35 000 $. Прежде чем использовать трактор, необходимо было заменить шины 

– 2 200 $, произвести регулировку и ремонт двигателя – 2 800 $, заправить топливом – 150 

$. Предполагается, что трактор будет использоваться в течении 6 лет, ликвидационная 

стоимость в конце срока полезного использования составит – 4 000 $. 

Необходимо: 

1. Определить первоначальную и амортизируемую стоимость трактора. 

2. Рассчитать сумму начисленного износа за первый год работы при использовании 

прямолинейного метода. 

 

Задание 8 

 



  

 

 

За каждый отработанный год компания предоставляет работнику оплачиваемый 

отпуск на три недели. На основе изчения текусети рабочей силы и прошлого опыта 

руководство сделало вывод, что 65 % работников уйдут в отпуск в этом году. 

Необходимо: 

1. Заработная плата в компании за август составила 300 000 $. Определите сумму 

оплат отпусков для работников за месяц. 

2. Подготовьте бухгалтерские записи для регистрации этой суммы за август. 

 

 

Задание  9 

 

В начале 2016 г компания «Альфа» купила все активы и все обязательства 

компании «Омега». Договорная цена 120 000 $. Покупака оплачена. Компания Омега на 

конец предшевствующего года имеет следующий отчет о имущественном состоянии. 

Компания «Альфа» непосредственно после покупки произвела переоценку активов и 

обязательств «Омега» по рыночной стоимости.  

 Балансовая 

стоимость (€) 

Рыночная 

стоимость (€) 

Активы    

Денежные средства - - 

Счета к получению 37 000 35 000 

Запасы 61 000 60 000 

Основные средства 79 000 93 000 

Патенты 3 000 2 000 

Итого 180 000 190 000 

Обязательства   

Долгосрочные 30 000 30 000 

Краткосрочные 60 000 60 000 

Капитал 90 000  

Итого 180 000 90 000 

Рыночная стоимость чистых активов  100 000 

 

Необходимо: 

1. Рассчитать величину деловой репутаии, которую зарегистрирует  на счетах 

компания «Альфа» 

2. Написать бухгалтерские проводки, чтобы отразить покупку компании «Омега»   

 

Задание 10 

 

Компания 18 августа 2013 г реализовала товар на сумму 4 800 $, задолженность 

перед поставщиками за ранее приобретенные товары была погашена 31 августа 2013 г в 

размере 2 300 $. Обменный курс на 18 августа 2013 г составил 30,76 руб. / $, на 31 августа 

30,44 руб. /$. Рассчитайте курсовую разницу и определите порядок ее признания в 

финансовой отчетности компании. 

Задание 11 

 

В рассрочку на 4 года (с предварительной оплатой при покупке 20 % о стоимости) 

продан товар на сумму 240 000 $. Условная процентная ставка принята в размере 14 %.  

Рассчитайте сумму, признаваемую как выручка от продажи товаров и день 

продажи и полную продажную стоимость. 

 



  

 

 

Задание 12 

 

Компания А владеет 70 % голосующих акций компании Б. в 2012 году чистая 

прибыль компании Б составила 150 000 $. Компания А предполагает получить дивиденды  

размере 40 000 $, причем налог на дивиденды составляет 6 %. 

Рассчитайте сумму отложенного налогового обязательства в отношении 

дивидендов компании А. 

 

Задание 13 

 

Активы корпорации А составляют 1 520 000 $ и обязательства 400 000$. В от-

расли деятельности корпорации рентабельность составляет 10 % от чистых активов. В 

течении последних 5 лет компания ежегодно зарабатывает 140 000 $ с чистыми актива-

ми аналогичной отрасли. Компания Б предложила выкупить корпорацию А за деньги, в 

сумме равной чистым активам плюс пятикратный размер превышения доходов над 

среднеотраслевыми. 

Необходимо: 

1. Определите чистые активы корпорации А 

2. Определите, насколько доходы корпорации превышают среднеотраслевые 

3. Определите, сколько предлагает компания Б за покупку корпорации А 

4. Рассчитайте величину деловой репутации, предполагая что балансовая стои-

мость совпадает с рыночной стоимостью. 

 

Тесты на применение международных стандартов бухгалтерского учета и фи-

нансовой отчетности 

1. Отличительной чертой британо-американской модели учета является: 

1. Полнота и детализированность финансовой отчетности; 

2. Корректировка показателей с учетом уровня инфляции; 

3. Единый план счетов; 

 

2. МСФО 33 называется: 

1. Обесценение активов; 

2. Основные средства; 

3. Прибыль на акцию; 

 

3. Согласно МСФО сопоставимость это: 

1. Единообразие применяемых методов в учете; 

2. Одинаковый подход к отражению сходных операций в разных периодах; 

3. Свойство информации сохранять свою полезность за счет сравнения данных 

с аналогичными показателями других периодов; 

 

4. Раскрытие информации о связанных сторонах регулируется: 

1. МСФО 24 

2. МСФО 11 

3. МСФО 38 

 

5. Что относят к качественным характеристикам финансовой отчетности: 

1. Уместность; 

2. Денежное измерение; 

3. Соответствие; 

 

6. Выплата процентов является уменьшением денежных средств по: 



  

 

 

1. Основной деятельности; 

2. По инвестиционной деятельности; 

3. По финансовой деятельности; 

 

7. Российским аналогом МСФО 21 «Влияние изменений валютных курсов» являет-

ся: 

1. ПБУ 3/08 

2. ПБУ 10/99 

3. ПБУ 9/99 

 

8. Для континентальной модели учета характерно: 

1. Обязательность следования утвержденным принципам; 

2. Учет темпов инфляции; 

3. Полнота и детализированность финансовой отчетности; 

 

9. МСФО 10 называется: 

1. Основные средства; 

2. События после отчетной даты; 

3. Влияние изменений валютных курсов; 

 

10. Допущение непрерывности деятельности согласно МСФО предполагает: 

1. Предприятие будет существовать в течении длительного периода времени; 

2. Предприятие существует как единая и в то же время самостоятельная орга-

низация; 

3. Соотнесение доходов и расходов от основной деятельности; 

 

11. Доля неконтролирующих кредиторов в финансовой отчетности раскрывается: 

1. В составе активов; 

2. В составе капитала; 

3. В составе обязательств; 

 

12. В соответствии с МСФО (IAS) 1 совокупный доход за период равняется: 

a. изменению чистых активов организации за период плюс влияние операций с 

собственниками  

б. изменению чистых активов организации за период минус влияние операций с 

собственниками  

в. изменению чистых активов организации за период плюс прочий совокупный до-

ход  

 

13.В соответствии с МСФО (IFRS) 1, организация не может применить доброволь-

ное исключение из правила ретроспекции и использовать справедливую стоимость в сво-

ем начальном балансе по МСФО в качестве предполагаемой стоимости по следующим ак-

тивам:  

a. по основным средствам  

б. по финансовым активам  

в. по инвестиционному имуществу  

г. по нематериальным активам  

 

14. В соответствии с МСФО (IAS) 1 относится ли к Банкам требование по раздель-

ному представлению долгосрочных и краткосрочных активов непосредственно в балансе? 

a. нет, Банк не должен разделять активы на краткосрочные и долгосрочные  



  

 

 

б. да, Банку необходимо раздельно представлять краткосрочные и долгосрочные 

активы непосредственно в балансе  

в. нет, не относится, но Банку необходимо отдельно раскрыть сумму, возмещение 

которой ожидается по истечении более чем двенадцати месяцев после окончания отчетно-

го периода в Примечаниях.  

 

15. Если после отчетной даты организация получает информацию об условиях, су-

ществовавших на отчетную дату, организация, в соответствии с МСФО (IAS) 10: 

a. не обязана уточнять раскрываемую в финансовой отчетности информацию об 

этих условиях с учетом этой новой информации не обязана уточнять раскрываемую в фи-

нансовой отчетности информацию об этих условиях с учетом этой новой информации  

б. обязана уточнить раскрываемую в финансовой отчетности информацию об этих 

условиях  

в. имеет право выбора учѐта новой информации самостоятельно, в соответствии с 

профессиональным суждением руководства  

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-

ния компетенций 

4.1 Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся: Положение о текущем контро-

ле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, По-

ложение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На лабораторных работах 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторной ра-

боты 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОПОП и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

К.э.н., доцент Павлюченко Т.Н. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до све-

дения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный про-

цесс в Воронежском ГАУ 

 

4.3. Ключи 

Ключи(ответы) к тестам находятся в печатном варианте ФОСа. 


